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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou ADHD (porucha pozornosti s

hyperaktivitou) v dospělé populaci s cílem zjistit, jakým způsobem se projevuje tato porucha

v každodenním životě dospělého jedince, zda mu jej ovlivňuje a v jaké míře. Formou

strukturovaného dotazníku s možnostmi výběru byly získány informace od 37 již

diagnostikovaných dospělých žen a mužů, kteří se do výzkumu dobrovolně zapojili. Získané

poznatky pak byly zhodnoceny, porovnány s dostupnými informacemi a přispěly i k

odpovědím na otázky, nad kterými jsem se zamýšlela již dříve. Díky odpovědím a jejich

bližšímu zkoumání od takto diagnostikovaných osob, se ukazuje, že tato porucha jim do

běžného života zasahuje, ovlivňuje jejich počínání i samotnou kvalitu života. Samotné

povědomí jak laické, tak zčásti i odborné veřejnosti, o ADHD v dospělosti je stále poměrně

nízké

5

Abstract

The thesis deals with the issue of ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder) in

the adult population with the aim of finding out how this disorder manifests itself in the

everyday life of an adult, whether it affects him/her and to what extent. Information was

obtained from 37 already diagnosed adult men and women who voluntarily participated in the

research in the form of a structured multiple-choice questionnaire. The findings gathered were

then evaluated, compared with available experience and also contributed to answering the

questions I had previously considered. Thanks to the answers and its closer examination from

the people so diagnosed, it appears that this disorder interferes with their daily lives, affecting

their actions and their very quality of life. Awareness of ADHD in adulthood among both the

general public and, to some extent, the professional public is still relatively low.
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Úvod

Problematika ADHD (porucha pozornosti s hyperaktivitou) v obecné rovině, je ve

společnosti poměrně známá. Samotná zkratka většině lidí něco říká, někde ji už zaslechli. O

ADHD v dětství vzniklo již nespočet publikací, knih, přednášek, studií. Diagnostika této

poruchy v dětství tak není nic neznámého. Pokud se ale posuneme v čase a podíváme se na

stejnou problematiku v dospělé populaci, situace je v současnosti poměrně odlišná. O ADHD

v dospělosti se mluví o poznání méně, najít relevantní informace také není tak jednoduché,

pokud bychom se chtěli zaměřit na určitou diskusi na toto téma ve společnosti, ADHD

v dospělosti již není tak probírané, známé. Velká část z nás pravděpodobně zná ve svém okolí

dítě s diagnostikovaným ADHD, najít dospělého člověka, který byl odborně diagnostikován,

léčí se a nějakým způsobem tento problém vědomě řeší, už ale tak snadné není.

Práce je rozdělena na dvě části. Jako první je teoretická část, na ní navazuje část

praktická. Teoretická část je pak také rozdělena do dvou celků. První seznamuje čtenáře

s problematikou ADHD, vymezuje pojem jako takový, informuje o etiologii onemocnění, a

dále se zabývá diagnostikou v obecné rovině jak u dětí, tak u dospělé populace. Druhá

podkapitola teoretické části již cílí na problematiku ADHD v dospělosti, zabývá se projevy

tohoto onemocnění, které jsou typické pro dospělé jedince, dále pak poukazuje na diagnostiku

specificky v dospělosti. Navazuje léčba ADHD, respektive její relativně omezené možnosti.

Praktická část představuje vlastní výzkumný projekt. Seznamuje čtenáře s cílem

výzkumu, jeho popisem, výzkumnými otázkami a s výsledky výzkumu. Výsledky dotazníku

jsou rozděleny na jednotlivé otázky, součástí je i grafické znázornění. Následuje komentář

k výsledkům, pak diskuse a shrnutí se závěrem, součástí je i vyslovení se k výzkumným

otázkám. Navazují sekce s použitou literaturou a přílohy práce.
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1. Porucha pozornosti s hyperaktivitou (ADHD)

ADHD patří mezi nejčastější neuropsychické poruchy dětského věku a přetrvává ve

většině případů do dospělosti (Masopust a kol., 2014). Odhaduje se, že ADHD postihuje

kolem 5 % dětí (Friedman a Rapoport, 2015). Povědomí o tom, že se nejedná výhradně o

poruchu v dětském věku, ale že symptomy ve stejné nebo jiné intenzitě či manifestaci

přetrvávají i do dospělého věku, předkládá několik studií (Ptáček a Ptáčková, 2018).

ADHD je poruchou, která je mimořádně variabilní ve všech ohledech – v příčinách,

projevech, vývoji, reakci na léčbu atp. Zatímco u některých osob jsou zjištěny předpokládané

genetické souvislosti, přesto se u nich symptomatika ADHD neprojeví, u jiných je tomu

naopak. U řady dětí a dospělých s ADHD může mít tato porucha velmi negativní vliv na

jejich sociální adaptaci a kvalitu života, u některých tomu tak není. ADHD tedy není

v žádném případě statickou diagnostickou jednotkou, ale snahou o kategorizaci velmi

variabilní skupiny příčin a projevů (Ptáček a Ptáčková, 2018).

Cílem této kapitoly je shrnout základní fakta o ADHD, poukázat na etiologii,

symptomatiku onemocnění, zařazení ADHD do klasifikačních systémů duševních poruch, se

kterými samozřejmě souvisí diagnostika, resp. diagnostická kritéria obecně – jak u dětí, tak

v dospělé populaci. ADHD v dospělosti je pak věnována obsáhlejší druhá kapitola, která je

zaměřena a poukazuje na projevy v dospělosti, odlišnosti oproti dětskému věku, možnosti

léčby dospělých, stejně jako dopady na běžné fungování dospělých jedinců.

1.1. Vymezení pojmu a současná terminologie

ADHD je anglická zkratka neurovývojové poruchy s názvem Attention Deficit

Hyperactivity Disorder. Přeloženo do češtiny jde o hyperaktivitu s poruchou pozornosti

(Kendíková, 2019). Odborná terminologie v oblasti hyperaktivity a poruch osobnosti

historicky prošla řadou proměn. ADHD dříve neslo označení lehká mozková dysfunkce (light

brain damage, česky LMD), s kterým se dnes již také nesetkáme (Ptáček a Ptáčková, 2018).

Současná terminologie označuje tuto poruchu jako ADHD nebo hypokinetický

syndrom (Závěrková, 2018). Podle amerického Diagnostického a statistického manuálu

duševních nemocí, 5. revize (DSM 5), se ADHD řadí do skupiny neurovývojových poruch,

jejichž hlavními symptomy jsou nepozornost a/nebo hyperaktivita a impulzivita. Je to
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porucha, u které není jen opožděný či nerovnoměrný vývoj centrálního nervového systému

(CNS), ale je zde patrné i jeho odlišné fungování (Žáčková a Jucovičová, 2017).

V dětství je ADHD diagnostikována 3-5 x častěji u chlapců než u dívek (incidence

3:1), v dospělosti se však poměr vyrovnává (Masopust a kol., 2014). Všechny zdroje se

shodují na tom, že ve 40–50 % porucha přechází do dospělosti, u dospívajících se vyskytuje

až v 80 % (Závěrková, 2018).

1.2. Etiologie ADHD

Přesné příčiny rozvoje ADHD nejsou doposud plně objasněny. Je však zřejmé, že na

rozvoji poruchy se podílí celá řada faktorů (Ptáček a Ptáčková, 2018). V určitém poměru se

zde uplatňuje faktor dědičnosti i faktor prostředí (Žáčková a Jucovičová 2017).

Odhady dědičnosti tohoto onemocnění se liší podle toho, jaký způsob zjišťování je

vybrán. Výsledky sedm let staré studie možného podílu dědičnosti této poruchy uvádí, že se

jedná o široké rozpětí od 30 do 80 % (Brikell a kol., 2015). Studie s jednovaječnými dvojčaty

prokázaly trvale vysokou míru shody (68-81 %), příbuzní prvního stupně však mají pouze

mírné riziko manifestace ADHD (přibližně 20 %).

Významnou roli v etiologii ADHD také hrají enviromentální rizikové faktory. Patří mezi

ně prenatální a perinatální faktory – medikamentózní léčba v těhotenství, alkohol, kouření,

drogy, komplikované a stresující těhotenství/porod, předčasný porod (Neurobiology ADHD,

2020). Dále pak nízká porodní hmotnost, kdy jako škodlivější se ukazuje chronická hypoxie

než její krátkodobý nedostatek (Goetz a Uhlíková, 2009).

Teorie o vlivu nevhodné či nedostatečné stravy (zejména nadbytek přijímání cukru)

v dětství nebo v těhotenství matky nebyly nikdy objektivně potvrzeny jako příčiny vzniku

ADHD (Hubáček, 2014).


[…]


závislosti. (můžete zaškrtnout více odpovědí)

Alkohol

Cigarety a jiné tabákové výrobky

Drogy

Gamblerství

Jiné (můžete připsat jaké)

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

15. Myslíte si, že Vám ADHD ovlivňuje nebo se nějakým způsobem podepisuje na

Vašich vztazích? (rodiče, sourozenci, kamarádi, partner/ka, pracovní vztahy)

Ano, vztahy mi ADHD ovlivňuje

Ne, ADHD mi vztahy neovlivňuje

16. Pokud jste zaškrtli v předchozí odpověďi ano, zpecifikujte, prosím, detailněji.

(můžete zašrtknout více odpovědí)

Myslím, že ADHD mi ovlivňuje vztah s:

Rodiči

Sourozenci

Kamarádkami / Kamarády

Partnerkou / Partnerem

Pracovní vztahy s kolegyněmi / kolegy v práci
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17. Vyčetl Vám někdo ve Vašem okolí něco, co by dle Vašeho názoru mohlo souviset

s ADHD? (zapomínání, chození pozdě, nedodržování smluveného...)

Ano

Ne

18. Pokud jste zaškrtli ano, čeho přesněji se to týkalo:

Nesoustředěnost

Zapomínání

Chození pozdě

Nedodržování smluveného

Něco jiného

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

19. Myslíte si, že Vám tato diagnóza objektivně ovlivňuje život?

Ano, ADHD mi ovlivňuje každodenní život

Ano, ADHD mi život ovlivňuje, ale není to nijak zásadní a časté

Ne, ADHD mi život nijak neovlivňuje

Nevím

20. Pokud se s ADHD léčíte, můžete, prosím, uvést jak konkrétně?

Chodím na psychoterapii, léky neužívám

Užívám pouze léky (uveďte, prosím, jaké léky užíváte)

……………………………………………………………………………………………………………

Užívám léky a chodím na psychoterapii (uveďte, prosím, jaké léky užíváte)

……………………………………………………………………………………………………………

Na psychoterapii nechodím a léky neužívám
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21. Myslíte si, že ADHD a důsledky spojené s ADHD máte pod kontrolou, resp. že je

Vaše léčba úspěšná?

Ano, myslím, že mám vše pod kontrolou bez jakékoli léčby

Ano, myslím si, že díky léčbě mám vše pod kontrolou

Ne, léčím se, ale ADHD nemám zcela pod kontrolou

Ne, neléčím se a ADHD nemám pod kontrolou

22. Pociťujete nějaké pozitivní výsledky léčby? (pokud se léčíte, prosím, odpovězte i

na tuto otázku.)

Ano, pociťuji (jaké přesně)

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

Ne, nepociťuji

23. Myslíte si, že povědomí o ADHD v dospělosti je ve společnosti dostatečné?

Ano, je dostatečné

Ne, není dostatečné

Nevím

24. Uvítali byste nějakou změnu, zlepšení ohledně problematiky ADHD?

Ano, uvítal/a bych

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

Ne

Nevím

79

Příloha 2

Informovaný souhlas pro dotazníkové šetření

Vypracovala: Karolina Česlová

Vážená slečno (paní), vážený pane,

nabízím Vám účast v diplomové práci, kterou provádím na Farmaceutické fakultě Univerzity

Karlovy v Hradci Králové. Má práce se bude zabývat problematikou ADHD u dospělých osob.

ADHD je totiž stále ještě pokládána pouze za problém vyskytující se u dětí a školní mládeže ve

věku zhruba do 15 let, který po pubertě víceméně spontánně odeznívá. Teprve v poslední době

začíná být jisté povědomí o tom, že tato porucha přetrvává i v dospělosti a nemizí s věkem.

Mnoho dospívajících a dospělých touto poruchou, třeba v poněkud obměněné podobě, nadále

trpí a musí se s tímto stavem vyrovnávat. Z tohoto důvodu se zaměřuji na bližší osvětlení

převládajících potíží a také na efektivitu jejich zvládání.

Vaše účast spočívá ve vyplnění dotazníku, který Vám zabere cca x minut času. Dotazník je

anonymní, proto Vaše osobní údaje, které by mohly vést k Vaší identifikaci, nebudou nikde

zveřejněny. Uchovávány budou pouze v anonymizované podobě a v souladu s platnou

legislativou České republiky, včetně obecného nařízení o ochraně osobních údajů.

Informace, které získám prostřednictvím dotazníků, budou použity výhradně pro studijní účely.

V případě jejich zveřejnění ve formě odborného článku nebudou nikde uvedeny takové údaje,

které by umožňovaly Vaši identifikaci. Má práce bude probíhat pod dohledem doc. MUDr. J.

Herinka, který je členem etické komise při Fakultní nemocnici v Hradci Králové.

Vaše účast nepochybně přispěje k rozšíření poznatků o ADHD v dosud minimálně studované

oblasti, včetně efektivity jejího zvládání. Ráda Vám zodpovím. jakékoli otázky, které budete

mít.

Děkuji za Vaši ochotu!

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Potvrzuji svým podpisem, že jsem byl/a nejdříve ústně informován/a o cílech studie a měl/a

jsem možnost ptát se na všechno, co mě v souvislosti s žádosti o vyplnění dotazníku zajímalo.

Proto souhlasím s vyplněním dotazníku a následným anonymním zpracováním získaných dat.
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Vlevo: Podpis řešitelky studie nebo jím pověřeného spolupracovníka/spolupracovnice, který

provádí dotazníkové šetření

Vpravo datum a podpis respondenta/respondentky