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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: velmi dobré

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Téma práce si autorka zvolila sama. Na rozdíl od ADHD dětí je této poruše u dospělých
věnována překvapivě malá pozornost. Z rozsáhlejších prací na toto téma je dostupná RP
Patíkové (2016), která se zabývá pouze klinikou a léčbou. Rubášová (2014) s využitím
anamnestického dotazníku se zaměřila na výskyt onemocnění u závislých a Jiroutová (2020)
u rizikových řidičů motorových vozidel. V letošním roce probíhal nábor dobrovolníků do
studie zaměřené na vnímání času u ADHD dospělých. Studentka se tedy musela vyrovnat se
skutečností, že existují pouze standardizované anamnestické dotazníky (a to i v zahraničí).
Bylo proto nutné vypracovat vlastní dotazník. Velmi pozitivně mohu v tomto směru ocenit jak
její iniciativu, tak píli Její silnější stránkou byla praktická stránka a práce s
dobrovolníky,poněkud slabší naopak teorie a při vlastním sepisování i stylistika.
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